PAGE

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 3
Số: 07/HD-LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Quận 3, ngày 11 tháng 12 năm 2017

HƯỚNG DẪN

Bình chọn, tuyên dương nữ CNVC-LĐ tiêu biểu
trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” năm 2017
Căn cứ Quyết định 127/QĐ-LĐLĐ ngày 15/10/2016 về việc ban hành Quy chế thi đua khen thưởng và Hướng dẫn 210/LĐLĐ-NC ngày 25/4/2017 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh;
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 3 hướng dẫn bình chọn, tuyên dương nữ CNVC-LĐ tiêu biểu trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” năm 2017 trong nữ CNVC-LĐ như sau:
I. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối tượng:
- Nữ CNVC-LĐ đang làm việc tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; có hoàn cảnh gia đình khác nhau: Đã lập gia đình hoặc đơn thân nuôi con một mình; sống độc thân hoặc ở cùng với bố mẹ, người thân.
- Nữ CNVCLĐ nghỉ thai sản, thời gian nghỉ thai sản theo quy định vẫn được xét khen thưởng.

- Không xét khen thưởng cho trường hợp mới tuyển dụng dưới 10 tháng; nghỉ từ 40 ngày làm việc trở lên hoặc bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.

2. Tiêu chí bình chọn:

2.1. Đối với nữ CNVC-LĐ khu vực Nhà nước:
- Chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội qui của cơ quan, đơn vị; qui định của địa phương nơi cư trú.
- Hoàn thành tốt công việc được giao với năng suất, chất lượng, hiệu quả góp phần vào sự phát triển của doanh nghiệp, đơn vị; tích cực học tập nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển kinh tế, xã hội của đất nước.
- Tổ chức tốt cuộc sống gia đình: gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; nuôi dạy con khỏe, ngoan, học giỏi, thành đạt.
- Tích cực tham gia các hoạt động công đoàn; tham gia các hoạt động từ thiện; hỗ trợ, giúp đỡ đồng nghiệp; đấu tranh chống mọi biểu hiện tiêu cực; tích cực phòng chống tệ nạn xã hội.

2.2. Đối với nữ CNVC-LĐ khu vực ngoài Nhà nước:

- Chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội qui của doanh nghiệp; qui định của địa phương nơi cư trú; tích cực tham gia các hoạt động của công đoàn tại đơn vị, doanh nghiệp.

- Hoàn thành tốt công việc được giao; tích cực học tập nâng cao trình độ, tay nghề.
- Tổ chức tốt cuộc sống gia đình: ổn định đời sống; nuôi dạy con khỏe, ngoan, tích cực học tập; sắp xếp, giữ gìn nơi ở sạch sẽ, gọn gàng, ngăn nắp; đoàn kết, tương thân, tương ái.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Công đoàn cơ sở:

- Ban Chấp hành CĐCS căn cứ vào tiêu chí xét công nhận danh hiệu thi đua “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” phù hợp với đặc thù của đơn vị, doanh nghiệp; tổ chức tuyên dương dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3) và phát động nữ CNVC-LĐ đăng ký phong trào năm 2018.
- Xem xét đưa vào qui chế chi tiêu nội bộ hoặc thỏa ước lao động tập thể để khen thưởng cho phong trào thi đua; ra quyết định công nhận, ký và cấp giấy chứng nhận (theo mẫu), ghi sổ các cá nhân, tập thể đạt danh hiệu “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” làm cơ sở để bình bầu khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc.
- Vận động khuyến khích nữ CNVC-LĐ học tập nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục giới, xây dựng gia đình hạnh phúc, thực hiện nghiêm chính sách Dân số kế họach hóa gia đình, phòng chống tệ nạn xã hội.

2. Liên đoàn Lao động Quận:

Mỗi CĐCS đề xuất 01 nữ CNVC-LĐ điển hình tiêu biểu, xuất sắc đề nghị khen thưởng cấp Quận, cần đảm bảo thêm các tiêu chí:

- Có thành tích tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua gắn với phong trào “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”; tích cực tham gia hoạt động công đoàn, quan tâm đến lợi ích xã hội và cộng đồng, thực hiện mục tiêu bình đẳng giới.
- Được sự tín nhiệm của trên 50% tổng số CNVC-LĐ của đơn vị bầu chọn.

- Ưu tiên nữ công nhân trực tiếp sản xuất, nhân viên làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ, giáo viên trực tiếp giảng dạy, cán bộ nữ làm công tác nữ công.

  Ban Chấp hành CĐCS lập danh sách theo mẫu, gửi về Liên đoàn Lao động Quận 3 chậm nhất ngày 25/01/2018, đồng thời gửi kèm theo file ảnh JPG cá nhân đề nghị tuyên dương qua hộp thư điện tử: quan3@congdoantphochiminh.org.vn.
Trên đây là hướng dẫn bình chọn, tuyên dương nữ CNVC-LĐ tiêu biểu trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” năm 2017 và tiếp tục phát động phong trào thi đua năm 2018. Đề nghị các CĐCS căn cứ vào tình hình cụ thể của đơn vị mình để tổ chức thực hiện nhằm thu hút đông đảo nữ CNVC-LĐ đăng ký tham gia./.
	Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ TP “để b/cáo”;

- Thường trực LĐLĐ Q.3 “để b/cáo”;

- CĐCS trực thuộc “để th/hiện”;

- Lưu: VP, NC.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Đinh Thị Thanh Thủy

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 3
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CĐCS :………………………………….
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 3, ngày      tháng 01 năm 2018
DANH SÁCH ĐỀ XUẤT TUYÊN DƯƠNG

Gương điển hình trong phong trào “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” cấp Quận năm 2017
	Stt
	Họ tên
	Năm sinh
	Số ĐTDĐ
	Chức vụ

(ghi cụ thể)
	Tóm tắt thành tích

(Ghi cụ thể)

* Lưu ý:  nộp cho đ/c Lê Thị Kiều Oanh trước ngày 25/01/2018.

XÁC NHẬN CỦA CẤP ỦY
TM. BAN CHẤP HÀNH

Hoặc Chủ doanh nghiệp/ Thủ trưởng đơn vị
CHỦ TỊCH

(ký tên, đóng dấu)
(ký tên, đóng dấu)

PAGE
2